
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-837 del 22/10/2018

Oggetto Sezione di Modena: affidamento  tramite ordine diretto su 
MEPA  n.  4546853  della  fornitura  di  armadi  metallici. 
Importo complessivo euro 2.012,78 (IVA esclusa), oneri 
per la sicurezza euro 0,00. CIG:Z1C256CE08

Proposta n. PDTD-2018-847 del 22/10/2018

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 22 (ventidue) ottobre   2018 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

della Sezione Di Modena, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione  di  Modena:  affidamento  tramite  ordine  diretto  su  MEPA n.  4546853 della 

fornitura di armadi metallici.   Importo complessivo euro 2.012,78 (IVA esclusa), oneri 

per la sicurezza euro 0,00. CIG:Z1C256CE08

VISTO:

– la D.D.G. n. 127. del 22.12.2017 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio  2018 

-2020, del  Piano Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio  Economico Preventivo  per  l’esercizio 

2018, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l’esercizio 2018”;

– la D.D.G. n.  128 del  22.12.2017 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e 

investimenti per l’esercizio 2018;  

– la D.D.G. n.71 del 19/07/2018 “Direzione Amministrativa Area Patrimonio e Servizi tecnici. Inte-

grazione del Piano degli Investimenti 2018-2020 e revisione del Budget Investimenti 2018 a se-

guito della D.D.G. n.43/2018;

RICHIAMATO:

– il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: " Codice dei contratti pubblici" e smi;

– l'art.7, comma2, del D.L.7 maggio 2012 n.52 (convertito in legge 6 lulglio 2012n.35) di modifica 

dell'art.1  comma  450  della  L.27  dicembre  2006  n.296  da  cui  deriva  l'obbligo  per  le 

amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

– il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

– il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture ;

– le  Linee  Guida  n.2,  di  attuazione  del  D.Lgs  50/2016,  recanti  offerta  economicamente  più 

vantaggiosa" approvate dall'ANAC con deliberazione n.1005 del 21.09.2016;

– e Linee Guida n.4, di attuazione del Codice, "Procedure per l'affidamento di contratti publici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria" approvate dall'  ANAC con deliberazione 

n.1097 del 26 ottobre 2016;

PREMESSO :

– che  a seguito di una serie di furti  accorsi negli  anni 2015 e 2016 alcuni armadi oggetto di 

scasso, mai riparati, hanno raggiunto uno stato di effettiva obsolescenza, nonchè di pericolosità 

per  coloro  che  si  apprestano  a  recuperare  documenti  ivi  contenuti,  il  Direttore  da  una 

ricognizione  effettuata ha  ravvisato  la  necessità  di  sostituire  quelli  che  per  lo  stato  di 

deterioramento presentano un rischio per il personale, in totale dieci armadi;  

– che il  Direttore,  sulla  base della  suddetta  necessità,  ha dato  incarico di  procedere ad una 

indagine di mercato volta a individuare la migliore proposta economica per la tipologia di bene 

individuata; 

– che ha seguito dell'indagine effettuata è stata appurata la possibilità  di  ricorrere al  mercato 

elettronico  dove  è  possibile  trovare  le  quotazioni  del  bene  di  interesse  all'interno  dell'are 

meceologica arredi e complementi;   



– che  ai  sensi  dell'art.5-punto2  del  Regolamento  in  materia  di  approvvigionamento  recante 

"Determine a contrarre" per gli affidamenti di valore inferiore a 40.000 euro, i dirigenti competenti 

adottano un' unica determinazione contenente tutte le indicazioni elencate nel medesimo punto 

2  dalla  lettera  a)  alla  letteraJ)  e  di  cui  viene  dato  atto  singolarmente  nella  presente 

determinazione;

DATO ATTO:

– che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26 comma 1 della legge n.488/1999 nè di 

Intercent-ER di cui all' art. 21, della legge regionale n.11/2004 aventi ad oggeto beni analoghi a 

quelli relativi alla presente procedura di approvigionamento;

– che per le forniture di beni e servizi di importo inferiore ai 40.000 euro si procede mediante 

affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma2, lett.a) del Codice degli appalti;  

– che trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria è necessario espletare la 

procedura  di  selezione  del  contraente  attraverso  uno  dei  sistemi  del  mercato  elettronico 

disponibili nel nostro ordinamento;

– che  è  stata   verificata  la  possibilità  di  espletare  tale  procedura  sul  sistema  del  mercato 

elettronico  messo  a  disposizione  da  Consip  SpA,  e  di  procedere  all'  individuazione  della 

quotazione più bassa per il  prodotto  descritto  come armadio  metallico a doppia anta cieca 

scorrevole, con serratura, misura 180X45X200; 

– che, sulla base dell'indagine condotta sul mercato elettronico di Consip SpA , in data 15 ottobre 

2018, come da documentazione detenuta agli  atti,  il  prezzo più basso del prodotto descritto 

come armadio metallico a doppia anta cieca scorrevole, con serratura, misura 180X45X200 è 

risultato essere  quello della Ditta Ibla Office, quotato a euro 260,89 (IVA esclusa);

– che il Responsabile del procedimento, Dott.Stefano Forti, ha pertanto disposto di procedere  con 

un ordine diretto alla Ditta Ibla Office,  la cui proposta è risultata essere il  prezzo più basso 

presente sul mercato elettronico di Consip SpA  fra tutti i fornitori presenti ;

– che il  RUP come sopra individuato,  dichiara  di  non trovarsi  in  situazioni  di  conflitto,  anche 

potenziale, di interessi nell'ambito della  presente procedura di affidamento;    

CONSIDERATO :

– che è stato acquisito il seguente numero di CIG:Z1C256CE08, attribuito dal Sistema Informativo 

di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione ; 

– che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione della fornitura inoggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. Lgs. 

81/2008;

– che è stato rispettato il  principio di  rotazione ai  sensi  dell'art.  4 del  vigente regolamento in 

materia di acquisizione di beni e servizi,  in quanto la  Ditta Ibla Office  srl non  risulta  essere 

presente tra i  fornitori di questa amministrazione; 

– che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di 

cui all'art.34 del D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO



–  che è stato acquisito il DURC on line della Ditta è risultato regolare

– che  ai  fini  dell'art.  9  el  D.l.1  luglio  2009  n.78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni  (convertito nelle legge 3 agosto 2009 n.102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G.99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A  “Budget esercizio 2018 – Linee guida” della DDG 128 

del 22/12/2017;

RITENUTO:

– per tutto quanto sopra esposto che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del 

D.  Lgs.  50/2016  di procedere  all'affidamento  diretto, alla  Ditta  Ibla  Office  srl,  con  sede  a 

Pomigliano D'Arco (NA) Via Nazionale delle Puglie n.180,  C.F.  e P.IVA 05327161211,  della 

fornitura di dieci armadi al prezzo complessivo di euro 2.012,78 (IVA esclusa);

SU PROPOSTA:

– del Dott. Stefano Forti, Direttore di Nodo, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in 

ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

– che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.  31 del d. lgs. n. 50/2016 è il Dott. Stefano 

Forti, Direttore di Nodo;

– che al Responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni di direttore 

dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella 

fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  la  certificazione  della  regolare  esecuzione  delle 

prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento 

delle fatture;

– che  è  stato  acquisito  il  parere  di regolarità contabile da parte della Dott.ssa Rossana Sabeni, 

Referente Amministrativo di Nodo;

DETERMINA

1. di  procedere, per i motivi in premessa esposti,  ai sensi dell'art.36, comma 2 lett.a) del Dlgs. 

50/216 all'emissionde del'ordine diretto sul MEPA n.4546853 per la fornitura dii dieci armadi 

metallici  con ante cieche scorrevoli e serratura alla Ditta Ibla Office s.r.l., con sede a Pomigliano 

D'Arco (NA) Via Nazionale della Puglie n.180  C.F. e P.IVA 05327161211, al prezzo complessivo 

di euro 2012,78 (IVA esclusa);

2. di  assegnare al  Responsabile del  procedimento le funzioni  di  direttore dell'esecuzione,  e di 

demandare allo stesso le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 

nonché la certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

3. di  dare  atto  che  l'ordine  elettronico  4546853  firmato  digitalmente  dal  Direttore  di  Nodo 

costituisce il contratto a tutti gli effetti;

4. di  dare atto che l’importo di euro 2455,59 (IVA inclusa), avente natura di "Investimenti", relativo 



al presente provvedimento,  è  di carattere pulriennale e le relative quote di ammortamento, a 

partire  dall'esercizio  2019,  saranno  comprese  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico 

preventivo pluiriennale; 

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs 50/2016, il presente provvedimento è soggetto agli 

obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla sezione "Amministrazione trasparente" 

.

                                                                                Il Direttore

                                                                            Dott. Stefano Forti
  



N. Proposta:   PDTD-2018-847   del    22/10/2018

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:   Sezione di Modena: affidamento  tramite ordine diretto su MEPA n. 
4546853 della  fornitura di  armadi metallici.   Importo complessivo 
euro  2.012,78  (IVA  esclusa),  oneri  per  la  sicurezza  euro  0,00. 
CIG:Z1C256CE08

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  22/10/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


